
Выписка из приказа №58/6 

от 02.09.2022г. 

«Об организации горячего питания обучающихся  

МКОУ СОШ с.п. Аушигер в 2022-2023 учебном году» 

 

В соответствии с требованиями СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования», СанПин 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных 

организациях», на основании постановления главы местной администрации Черекского 

муниципального района от 28.09.2020г. № 459-пг «Об организации питания в 

образовательных учреждениях Черекского муниципального района КБР и взимании 

родительской платы», и в целях охраны и укрепления здоровья обучающихся МКОУ 

СОШ с.п. Аушигер, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать со 02.09.2022г. горячее питание в виде обедов для обучающихся 1-

4 классов школы в количестве 258 человек (в том числе 2 ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья) и обучающихся 5-11 классов из категории детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья в количестве 7 человек из расчета:  

-для организации горячего питания обучающихся 1-4 классов из расчета на одного 

обучающегося – 65,07 руб. за счет бюджетного финансирования; 

-для организации льготного горячего питания обучающихся 1-11 классов из категории 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ из расчета на одного обучающегося - 45 руб. в день за счет 

бюджетного финансирования. 

Всего горячими обедами обеспечить 265 обучающихся школы, согласно 

утвержденному директором списку питающихся (в том числе льготников). 

2. Классным руководителям начальных классов: 

-вести ежедневный учет питающихся; 

-своевременно информировать ответственного за организацию питания, об обучающихся 

продолжительное время  не посещающих школу (более 2 дней); 

-строго соблюдать график приема пищи;  

-проводить систематическую работу по соблюдению детьми техники безопасности, 

дисциплины и санитарно-гигиенических требований во время приема пищи; 

-организовать работу по воспитанию культуры здорового питания; 

-вести систематическую информационно-просветительскую работу среди обучающихся 

и их родителей по вопросам рационального питания и здорового образа жизни. 

3. Возложить на А.М. Дикову, медицинского работника: 

-составление примерного 12-дневного меню; 

-составление ежедневного меню; 

-ведение журнала бракеража готовой кулинарной продукции, журнала учета 

температурного режима холодильника, журнала здоровья работников пищеблока, журнала 

витаминизации третьих блюд; 

-ведение контроля качества приготовления пищи и использованных для этой цели 

продуктов питания, своевременностью прохождения медосмотра работниками столовой; 

-организацию и подбор тематики для проведения бесед о здоровом питании; 

-ведение мониторинга сезонных изменений в состоянии здоровья школьников (работу 

организовать совместно с классными руководителями). 

4. Возложить на М.П. Урусова, завхоза: 

-обязанности по своевременному заключению договоров с поставщиками продуктов 

питания, расходом продуктов питания,  

-ответственность за качество и безопасность получаемой и выдаваемой продукции. 



5. Возложить на Т.П. Касимову, заместителя директора по УВР, организацию 

контроля посещаемости, качества приготовления пищи и соблюдения санитарно-

гигиенических условий питания школьников. 

6. Возложить на классных руководителей 1-4 классов учет посещаемости столовой 

обучающимися своих классов, в том числе, обучающимися, получающими льготное 

горячее питание, заполнение табелей посещаемости школьной столовой. 

7. Возложить на М.Б. Бадзову, повара, ответственность за отбор суточной пробы в 

специально выделенные обеззараженные и промаркированные емкости (плотно 

закрывающиеся) - отдельно каждое блюдо и (или) кулинарное изделие. Порционные 

блюда, биточки, котлеты, сырники, оладьи, колбаса, бутерброды должны отбираться 

поштучно, в объеме одной порции, холодные закуски, первые блюда, гарниры и напитки 

(третьи блюда) - в количестве не менее 100 г, порционные вторые блюда, биточки, 

котлеты, колбаса и т.д. оставляют поштучно, целиком, в объеме одной порции. В случае 

отсутствия М.Б. Бадзовой, повара, ответственность за отбор суточных проб возложить 

на Л.М. Урусову, повара. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Выписка верна 

директор МКОУ СОШ с.п. Аушигер                                       Л.Д. Бадзова 

 


